Institut fur
interdisziplinare

Arbeitswissenschaft

Vorldufige Bescheinigung

Herr Ingo Carsten

geboren am 14.12.1969 in Berlin
hat im Weiterbildungsstudium Arbeitswissenschaft an folgenden Kursen im
Umfang von insgesamt 540 Stunden teilgenommen:

Leibniz

Universitat
Hannover

Wirtschaftswissenschaftliche
Fakultat

Institut fr interdisziplindre
Arbeitswissenschaft

SchloBwender Str. 7
30159 Hannover

Tel 0511-7 62-4846
Fax 0511-7 62-3966

E-Mail:
sekretariat@wa.uni-hannover.de
www.wa.uni-hannover.de

Datum: 16.08.2017

Einflihrung in das arbeitswissenschaftliche Studium 50 Stunden

M01028P  Arbeitswissenschaftliche Ansdtze - Rationalisierung und 50 Stunden

Humanisierung

Gesellschaftliche Organisation von Arbeit 15 Stunden
M02035W  Flexicurity 15 Stunden
Managementstrategien, Arbeitsorganisation und Fiihrung 40 Stunden
MO03040W  Projektmanagement in Organisationen 20 Stunden
SP1-048W  Toyota-KATA - ein Ansatz, um den téglichen Veranderungsprozess 20 Stunden
zu fiihren
Organisation und Change Management 70 Stunden
M09053W  Einflihrung in die systemische Organisationsbetrachtung - Hinter 30 Stunden
den Kulissen der Organisation
MO08033W  Systemisches Konfliktmanagement und die Bedeutung der 20 Stunden
Konfliktkosten
SP4-034W  Clausewitz, Sun Tzu & Co: Was leisten Militdrstrategien in der 20 Stunden
Unternehmensfiihrung? Zur fruchtbaren Umsetzung eines
Tabubruchs in der Organisationsberatung
Kommunikation, Kooperation und Beratung 365 Stunden
S62-501P  Auftaktworkshop Sequenz Arbeit und Beratung 5 Stunden
S$62-502P  Rolle und Selbstverstdndnis in der Beratungsarbeit 30 Stunden
S$62-503P  Methoden der arbeitswissenschaftlicher Beratungsarbeit 30 Stunden

Weiterbildungsstudium Arbeitswissenschaft (WA)



S62-505P

S62-506P

S62-507P

$62-508P

S62-509P

S62-511P

$62-513P

S62-514P

S62-515P

S62-517P

SP5-027W

SP5-030W

SP5-008W

Hannover, den 16.08.2017

Methoden der arbeitswissenschaftlichen Beratungsarbeit 2
Psychodramatische Methoden in der Arbeit mit Gruppen und Teams
Projektbegleitung und Supervision

Das Ziircher Ressourcen Modell in der Beratungspraxis anwenden
Beratung von Gruppen in Organisationen

Projektbegleitung und Supervision

Narzissmus - Die Beratung von Fiihrungskraften mit narzisstischen
Persdnlichkeitsmerkmalen

Konfrontation als Interventionsstrategie in der Beratung
Projektbegleitung und Supervision

Methoden arbeitswissenschaftlicher Beratungsarbeit Ill
Aufstellungen in und mit Teams

Konflikt- und Krisenintervention im Team

Hypothesen bilden — Grundkompetenz der (systemischen) Beratung

-

‘/ O ~N
A

Ingo Carsten

30 Stunden

20 Stunden

30 Stunden

20 Stunden

20 Stunden

20 Stunden

30 Stunden

25 Stunden

20 Stunden

30 Stunden

20 Stunden

25 Stunden

10 Stunden

?*m N L?”/’«’\

Vera Brinck



