

## Vorläufige Bescheinigung

### Herr Ingo Carsten

geboren am 14.12.1969 in Berlin

hat im Weiterbildungsstudium Arbeitswissenschaft an folgenden Kursen im Umfang von insgesamt 540 Stunden teilgenommen:

Wirtschaftswissenschaftliche  
Fakultät  
Institut für interdisziplinäre  
Arbeitswissenschaft

Schloßwender Str. 7  
30159 Hannover

Tel. 0511-7 62-4846  
Fax 0511-7 62-3966

E-Mail:  
[sekretariat@wa.uni-hannover.de](mailto:sekretariat@wa.uni-hannover.de)  
[www.wa.uni-hannover.de](http://www.wa.uni-hannover.de)

Datum: 16.08.2017

### **Einführung in das arbeitswissenschaftliche Studium** **50 Stunden**

M01028P	Arbeitswissenschaftliche Ansätze – Rationalisierung und Humanisierung	50 Stunden
---------	---	------------

### **Gesellschaftliche Organisation von Arbeit** **15 Stunden**

M02035W	Flexicurity	15 Stunden
---------	-------------	------------

### **Managementstrategien, Arbeitsorganisation und Führung** **40 Stunden**

M03040W	Projektmanagement in Organisationen	20 Stunden
SP1-048W	Toyota-KATA – ein Ansatz, um den täglichen Veränderungsprozess zu führen	20 Stunden

### **Organisation und Change Management** **70 Stunden**

M09053W	Einführung in die systemische Organisationsbetrachtung – Hinter den Kulissen der Organisation	30 Stunden
M08033W	Systemisches Konfliktmanagement und die Bedeutung der Konfliktkosten	20 Stunden
SP4-034W	Clausewitz, Sun Tzu & Co: Was leisten Militärstrategien in der Unternehmensführung? Zur fruchtbaren Umsetzung eines Tabubruchs in der Organisationsberatung	20 Stunden

### **Kommunikation, Kooperation und Beratung** **365 Stunden**

S62-501P	Auftaktworkshop Sequenz Arbeit und Beratung	5 Stunden
S62-502P	Rolle und Selbstverständnis in der Beratungsarbeit	30 Stunden
S62-503P	Methoden der arbeitswissenschaftlicher Beratungsarbeit	30 Stunden

S62-505P	Methoden der arbeitswissenschaftlichen Beratungsarbeit 2	30 Stunden
S62-506P	Psychodramatische Methoden in der Arbeit mit Gruppen und Teams	20 Stunden
S62-507P	Projektbegleitung und Supervision	30 Stunden
S62-508P	Das Zürcher Ressourcen Modell in der Beratungspraxis anwenden	20 Stunden
S62-509P	Beratung von Gruppen in Organisationen	20 Stunden
S62-511P	Projektbegleitung und Supervision	20 Stunden
S62-513P	Narzissmus – Die Beratung von Führungskräften mit narzisstischen Persönlichkeitsmerkmalen	30 Stunden
S62-514P	Konfrontation als Interventionsstrategie in der Beratung	25 Stunden
S62-515P	Projektbegleitung und Supervision	20 Stunden
S62-517P	Methoden arbeitswissenschaftlicher Beratungsarbeit III	30 Stunden
SP5-027W	Aufstellungen in und mit Teams	20 Stunden
SP5-030W	Konflikt- und Krisenintervention im Team	25 Stunden
SP5-008W	Hypothesen bilden – Grundkompetenz der (systemischen) Beratung	10 Stunden

Hannover, den 16.08.2017

Vera Brinck  
Vera Brinck